A tárgyra visszatérve, ismételve kijelenti, hogy nem nagy a reménye segedelmet nyerni a rendektől a végekre; ha nyújtanak is azt, az kevés lesz, némi fogadott katonaságból s eleségből álló. Aztán segedelmet nem is szoktak adni országgyűlésen kívül, a minthogy azt törvények is tiltják . . . . .

*Addo ad haec . . . . me non satis capere, cur iam semel Regnicolis concessa articulisque et diplomatibus Regiis confirmata inter tot angustias et distractiones Suae Mattis, indiscreto zelo, cum tanto periculo Ecclesiarum Dei et Regnorum in dubium revocari debeant; non enim minores iam sunt difficultates, imo longe maiores, quam tunc erant, cum in negotio Religionis indultum est aduersantibus Religioni Hungaris .....*

*Si quis vero eius sit considerationis, quasi ego in Religionis negotio de novis quibusdam cogitarem concessionibus, fallitur is; nec enim negotium Religionis . . . . et indulta Regia volo vel cogito complanari cum Suae Mattis praeiudicio . . . . aggravationeque conscientiae eiusdem Mattis ac etiam propriae meae; verum ex animo et recta intentione desiderarem, ut Sua Matas dignaretur intelligere, quonam in cardine versetur negotium Religionis, caeteraque omnia, propter quae tum Sua Matas in tam arduis et grauibus etiam negotiis suis tantas subire cogitur molestias, tum vero Regnicolae ipsimet tan-*

tas inter se simultates, dissensiones, rixas, odiaque fovere et alere sueverunt, quorum quidem malorum damnum . . . . . iam antea . . . . cognosci debuisset. Sed adest adhuc tempus, et si iam ad opus manus apponatur, — cum in mora periculum video — . . . . nihil oberit, quo et particulares conventus . . . . et generalis Regni Diaeta secure . . . . indici . . . . possit; advertetque hac ratione Sua Matas affectum suorum fidelium Hungarorum, qui haud dubie promptissimi erunt ad omnia possibilis exequenda . . . . .

Si quispiam dicat, non esse multum positum in vi virtuteque et armis Hungarorum: contra opponi potest, assuetam esse hanc gentem ad continuam agitationem et motum, laboresque sufferendos; et cum de facto non desint multi in hoc Regno ad arma apti: inter se coniuncti et uniti, multum haec natio . . . . . facere potest. Quae quidem modo aspicit duntaxat bellorum tragoediam, et multi ex ea Svecicum hostem amicum existimant ex causis praesertim supraspecificatis.

Felel azután a császár azon, Erdödy által vagy csak szóval, vagy más a 256-dik sz. alatt közlöttől külön okmányban feltett kérdésére: ha lehet-e félni az erdélyi fejedelemtől? Certum est, multum hunc Principem in hoc rerum statu contra Suam Maiestatem facere posse, uti cum hostibus etiam S. Mattis certo certius tractat. Huic tamen... malo melius... remedium adhiberi non potest, quam si Regnicolae per . . . . gravanim eorundem complanationem ad Suae Mattis devotionem alliciantur. Nam praeter voluntatem Regnicolarum Hungariae nunquam Transilvanus movere et erumpere audebit; — különben, miután övéi által sem szerettetik, nem fog előhaladni. A magyarok pedig, kik jól ismerik az ő fősvénységét s önhássonlesését, csak úgy fognak hozzá csatlakozni, ha sérelmeik nem orvosoltatnak; mi ha megtörténnék, még maga az erdélyi fejedelem is reábírható lenne, hogy segélyt adjon ő felségének. Ha ő felsége a magyarok sérelmeit orvosolja, ne kételkedjék hűségökben; különben azok bizony szövetkeznek Rákóczyval, s a végsőt is megkísérlik.